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Anotace:
Bakalářská práce pojednává o možnostech sociální péče pro osoby, kterým byl

diagnostikován syndrom demence, kde jedním z projevů jsou poruchy vnímání. Práce se

zaměřuje na zařízení a služby sociální péče vhodná pro tyto projevy demence, zejména

denní stacionáře, domovy se zvláštním režimem a odlehčovací péči.

Praktická část obsahuje rozhovory jak s aktéry sociální péče, tak i samotnými

klienty a pečujícími.
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sociální pracovník, zařízení

Annotation:
The bachelor thesis deals with the possibilities of social care for people who have

been diagnosed with dementia syndrome, whose manifestations include disorders of

perception. The work focuses on facilities and services of social care suitable for these

manifestations of dementia, especially day care centers, special regime homes and respite

care.

The practical part contains interviews with social care actors as well as clients and

carers.
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Dementia, facility, hallucinations, illusions, perception disorders, social care, social

work, social worker

OBSAH

Úvod ........................................................................................................................................................................................ 8

1. Sociální péče a stát .................................................................................................................................................. 9

1.1. Nástroje sociální politiky .....................................................................................................................10

1.2. Dávky ............................................................................................................................................................10

1.3. Příspěvek na péči ....................................................................................................................................11

1.4. Záchranná sociální síť ...........................................................................................................................11

1.5. Systém sociálního zabezpečení ........................................................................................................12

2. Poruchy vnímání ...................................................................................................................................................14

2.1. Poruchy myšlení ......................................................................................................................................14

2.2. Poruchy chování ve stáří .....................................................................................................................15

3. Demence ....................................................................................................................................................................16

3.1. Alzheimerova nemoc .............................................................................................................................17

3.2. Demence s Lewyho tělísky .................................................................................................................18

3.3. Demence při zánětlivých onemocněních .....................................................................................18

4. Služby sociální péče .............................................................................................................................................20

4.1. Osobní asistence ......................................................................................................................................21

4.2. Pečovatelská služba ...............................................................................................................................21

4.3. Tísňová péče ..............................................................................................................................................22

4.4. Odlehčovací služby .................................................................................................................................22

4.5. Centra denních služeb ..........................................................................................................................22

4.6. Denní stacionáře ......................................................................................................................................22

4.7. Týdenní stacionáře ...................................................................................................................................23

4.8. Domovy pro seniory ..............................................................................................................................23

4.9. Domovy se zvláštním režimem ........................................................................................................23

4.10. Domy s pečovatelskou službou .....................................................................................................24

5. Poskytování sociální péče .................................................................................................................................25

5.1. Individuální plán .....................................................................................................................................25

5.2. Standardy kvality sociálních služeb ...............................................................................................26

5.3. Dříve vyslovená přání ...........................................................................................................................26

5.4. Spolupracující přístup ..........................................................................................................................26

5.5. Budování důvěry .....................................................................................................................................27

5.6. Zdravotnická zařízení ...........................................................................................................................27

5.6.1. Léčebny dlouhodobě nemocných ...............................................................................................27

5.6.2. Hospice .................................................................................................................................................27

5.7. Dobrovolnictví a komunita .................................................................................................................28

5.8. Komunikace ...............................................................................................................................................29

5.8.1. Neverbální komunikace .................................................................................................................30

5.8.2. Taktilní komunikace........................................................................................................................31

6. Neformální péče a rodina..................................................................................................................................32

6.1. Ošetřovné ....................................................................................................................................................33

6.2. Dlouhodobé ošetřovné .........................................................................................................................33

6.3. Domácí péče ...............................................................................................................................................33

7. Metodologie .............................................................................................................................................................35

7.1. Průzkumné otázky ..................................................................................................................................36

7.2. Analýza rozhovorů .................................................................................................................................36

7.2.1. Služby sociální péče ........................................................................................................................36

7.2.2. Halucinace a iluze ............................................................................................................................37

7.2.3. Komunikace........................................................................................................................................38

7.2.4. Příklad z praxe ...................................................................................................................................40

7.3. Shrnutí výsledků......................................................................................................................................40

8. Diskuze.......................................................................................................................................................................42

8.1. Umístění klienta do zařízení ..............................................................................................................43

8.2. Ekonomické zatížení..............................................................................................................................43

8.3. Kvalita života .............................................................................................................................................44

8.4. Zvláštní pomůcky ....................................................................................................................................45

8.5. Stádia demence a nabídka služeb....................................................................................................45

8.6. Neformální pečující ................................................................................................................................46

ZÁVĚR ...................................................................................................................................................................................48

Seznam zkratek

AN - Alzheimerova nemoc

BPSD - poruchy chování ve stáří

LBD - demence s Lewyho tělísky

LDN - léčebny dlouhodobě nemocných

PV - poruchy vnímání

PnP - příspěvek na péči

8

Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Sociální péči u osob s poruchami

vnímání (dále jen PV) v demenci. Sama pracuji s klienty v různých stádiích demence, s

rozdílnými projevy a individuálními příběhy.

V úvodní části mé práce se budu zabývat sociální péčí a sociálním zabezpečením u

osob s demencí. Druhou část mé práce budou tvořit rozhovory se sociálními pracovníky v

sociálních a zdravotnických zařízeních, osobními asistentkami respitní péče, rodinnými

příslušníky pečujícími o nemocné klienty a v neposlední řadě i výpovědi samotných

klientů.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké možnosti sociální péče můžeme

nabídnout klientovi s demencí, který trpí poruchami vnímání. Také jsem si stanovila i dva

vedlejší cíle; zjistit, jakými způsoby se PV mohou konkrétně projevovat a jaké problémy se

vyskytují v komunikaci mezi klientem a pracovníkem.

Demence je jednou z příčin častého úmrtí seniorské populace nad 65 let.

Problematika sociální péče o klienty trpící syndromem demence je aktuální a těchto klientů

bude přibývat s tím, jak se naše společnost vyvíjí. V sociální práci se s těmito klienty

můžeme setkat ve všech formách služeb, nejčastěji v pobytové, ale také i v terénní a

ambulantní. Proto je potřeba vyvíjet i nové metody a postupy péče a nezůstat jen u těch

zaběhnutých a jednoduchých řešení. Demence v dnešní době ovšem není jen záležitostí

seniorů. Existuje čím dál více případů, kdy se demence začne projevovat již po čtyřiceti

letech života. Proto v mé práci budu jen zřídkakdy používat pojem „senior s

demencí.“ Osobně preferuji pojmy „člověk s demencí“ či pojem signifikantní pro sociální

práci „klient.“ Místy ve své práci budu používat i pojem „pracovník“, ať už jde o

sociálního pracovníka, pečovatele, sanitáře, či další možné osoby, které mohou přijít do

kontaktu z profesionálního hlediska. Má práce bude vycházet z platné legislativy týkající

se sociální práce.

Nejčastější příčinou demence je Alzheimerova nemoc (ve společnosti nazývána též

jako Alzheimerova demence). V mé práci popíši nejen čím je tato nemoc způsobena a jaké

jsou její nejčastější projevy, ale i další nemoci způsobující demenci.

Mezi nejčastější poruchy vnímání u Alzheimerovi nemoci a demence obecně patří

iluze a halucinace. Definice, rozdíly a příčiny těchto poruch budou součástí teoretické

části. Tyto poruchy vnímání jsou součástí projevů i u jiných nemocí způsobujících

demenci.
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1. Sociální péče a stát

Česká republika patří mezi státy, které usilují o zabezpečení občanů a fungování

veřejných sociálních služeb prostřednictvím zákonodárství a státní správy (v angličtině

„welfare state“). Stát je garantem minimální výše příjmů, bydlení a vzdělání občanů.

Důvodem zde není milosrdenství, ale spravedlnost a právo na minimální úroveň blahobytu.

Mezi naše práva patří nejen zaopatření v nemoci, ovdovění, pracovní neschopnosti a stáří,

ale i bezplatné lékařské ošetření.
1

Sociální péče je součástí sociální politiky a má za úkol uspokojovat sociální

potřeby skrze sociální dávky a služby sociální péče.
2

Snahou státu a nás všech by mělo být udržení klienta co nejdéle v přirozeném

prostředí, na které je zvyklý. Pokud se klient sám o sebe nedokáže postarat, obvykle se

stává závislým na nejbližší rodině, případně na profesionálních sociálních a zdravotních

službách. Je tedy důležité, aby tyto služby na sebe vhodně navazovaly. Rodina i klient by

měli mít možnost vybrat si tu službu, která je pro ně nejlepší a nejvýhodnější. Někdy je

ovšem těžké zorientovat se v nabídce a proto bychom měli mít dostupné a kvalitní

poradenské služby.

Z pohledu sociálního zabezpečení státu jde tedy o institut a instituce poskytující


[…]


psychologa.

8.6. Neformální pečující

Klienti a jejich rodiny mohou obdržet příspěvky na péči, ale mnohdy jsou tyto

příjmy nedostatečné. Pečovatelé využívají odlehčovacích služeb, aby mohli chodit do

práce. Někteří klienti potřebují 24 hodinovou péči, ale rodina si může z příspěvku dovolit

pouze pár hodin respitní služby či pečovatelů. Případně se může stát, že asistent respitní

služby zrovna v potřebný čas nemůže a pečující tak musí smlouvat a improvizovat,

případně hledat zástup jinde. Někteří pečovatelé se vzdají práce, aby mohli o rodinného

příslušníka pečovat, a tyto roky jim poté chybí při výměře starobního důchodu. Naštěstí, od
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roku 2018 existuje Příspěvek na osobu blízkou (kdysi byl pod názvem příspěvek na

bezmocnost či nemohoucnost).

O trochu lépe na tom jsou pečující, kteří k příspěvku na péči zároveň pobírají

starobní důchod. Tito lidé pak mají větší šanci na dobré zorganizování si času na péči.

Jistě, pečující v důchodovém věku již bývají v pokročilém věku a mnohdy nemají dostatek

sil na manipulaci s klientem, např. při hygieně. Tito lidé se většinou rozhodnou pro využití

pečovatelských služeb či služeb respitní péče.

Pracující pečující, pokud tedy chtějí o klienta pečovat, si musí skloubit pracovní

povinnosti s pečováním. A ne vždy tomu musí zaměstnavatel rozumět. Péče pro

pracujícího se může ještě zkomplikovat, pokud musí pečovat o své děti, či pomáhat s

vnoučaty. V tomto případě je pro pečujícího vhodné využít denní stacionáře či respitní

službu. Pokud pečující ztratí práci, musí se zaregistrovat na úřadu práce a pobírat pak

výměr podpory v nezaměstnanosti.

Rodina je jednou z nejstarších základních jednotek lidského společenství, do

kterého patří i starší člověk. Každodenní styk s rodinou a domácí prostředí přinášejí

klientovi nenahraditelnou podporu. Někteří hovoří o krizi společenských hodnot. Rodiny

se častěji rozpadají, lidé ztrácejí své jistoty a naději, často se ocitají na hraně s vyloučením

ze společnosti. Může se zdát, že si všichni pouze hledí svého a starají se pouze o věci, které

se týkají přímo jich.

Naštěstí znám spoustu lidí, jak pracovníků, dobrovolníků ale i občanů, kterým není

lhostejná bída a neštěstí druhých. Velkou roli totiž hraje osobnost pracovníka. Mezi

naučené a osvojené schopnosti z kurzů a škol je potřeba vložit také čirý vztah mezi

pracovníkem a klientem. Vztah, kde nejde o dobrý pocit z dobře promyšlené manipulace,

kde se nám podaří zvednout si sebevědomí správně naordinovaným postupem, ale

opravdový zájem nezištně poskytnout pomoc. Jestliže pracovník nevěří klientovým

schopnostem a udělá úkon za něj, případně mu nařídí, co má dělat, namísto pomoci zde

pracovník vstupuje do kontroly.

Motivací, proč se pečující rozhodl o klienta starat, může být v malém městě

například nedostupnost služeb.

Psychickou podporu pečujících mnohdy zajišťují nejen sociální pracovnice, ale i

asistenti terénních služeb, kteří se v rodině nacházejí častěji než sociální pracovníci.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaměřila na zařízení sociální péče vhodná pro osoby

s demencí, jejichž příznačnými projevy jsou poruchy vnímání.

Sociální péče o klienty je závislá nejen na sociálních pracovnících, ale také na

podpoře okolí a rodiny. Sociální situace klienta je mnohdy závislá na tom, zdali je rodina

schopna se o klienta postarat. Pokud je míra projevů neúnosná, klient přechází do instituce

zdravotní či sociální péče.

Sociální péče u lidí s poruchami vnímání je také mnohdy podobná jako u lidí s

demencí, kteří mají jiné příznaky. Limitem a důvodem pro umístění klienta nemusí být

pouze poruchy vnímání, ale i zdravotní stav klienta. Sociální péče u jiných, problémových

symptomů demence může být vhodným tématem pro další práce či studium. Námětem pro

další zkoumání může být sociální péče u lidí s demencí, jejichž projevy zahrnují nespavost,

odchody z domů, či deprese (např. sociální péče u lidí s demencí, kteří často odcházejí z

domu a jak s nimi pracovat). PV také často souvisí s poruchami chování, někdy jsou jeho

součástí.

Tato práce využívá pojmů ze zákona o sociálních službách. Organizací, které tento

zákon představují a jsou nositelem péče, je v práci vyjmenováno jen málo, převážně ty,

které působí celorepublikově. Proto sociální péče může být rozdílná napříč všemi kraji naší

republiky. Ne všude totiž existuje široká nabídka služeb a zařízení. Klienti a sociální

pracovníci tedy musí využít té pomoci, která je pro ně dostupná.

Analýza rozhovorů ukázala velmi zajímavé výsledky v oblasti komunikace a

projevů halucinací a iluzí. Tyto výsledky ovšem nejsou zobecnitelné pro svůj malý vzorek

a konkrétnost tématu. Práce je podle mého názoru přínosná především individuálními

výpověďmi respondentů a svým neotřelým tématem v oblasti sociální práce. Zajímavé jsou

také údaje, jakým způsobem se PV u klientů projevují.

Cíl práce se mi podařilo splnit, zjistila jsem možnosti sociální péče u osob, které

trpí PV. Nejvyužívanější jsou dle mého průzkumu denní stacionáře, domovy se zvláštním

režimem a odlehčovací služby. Také se mi podařilo zjistit zajímavá a hodnotná data, která

se týkají vhodné komunikace s klientem.
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