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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1

2. Vhodnost použitých metod 2

3. Postup řešení 3

4. Splnění cílů 2

5. Interpretace výsledků 3

6. Přínos pro praxi 2

7. Originalita 2

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 2

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 2

10. Využití dalších informačních zdrojů 2

11. Úroveň jazykového zpracování 2

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 2

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 2

14. Formální úroveň, celkový dojem 2

Celkové hodnocení: výborně velmi dobře X dobře neprospěl

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Z textu je zřejmé, že se studentka aktivně snažila zpracovat pro praxi přínosné téma.
Úroveň práce však snižují:

- obsahová nevyváženost jednotlivých kapitol
- nesystematičnost v návaznosti kapitol včetně opakování již sděleného
- neodborné výrazy v textu: (např. s. 10: „péče o staré a zdravotně postižené…“)
- některé faktické chyby (viz otázky k obhajobě)

Otázky k obhajobě:
1. Formulujte správně tvrzení:
s. 12: „Orgán sociálního zabezpečení musí fyzickou osobu označit za invalidní v 1. - 4. stupni,
aby mohla osoba čerpat dávky určené pro osoby se zdravotním postižením.“
s. 47: „…Naštěstí, od roku 2018 existuje Příspěvek na osobu blízkou….“
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